
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot besc6er
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering 
van 19 december 1997 tot bepaling van de bevoegd
heden van de leden van de Vlaamse regering, gewij
zigd bij besluit van de Vlaamse regering van 28 
september 1998; 

Gelet op het ministerieel besluit van 23 december 
1997 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 1 april 1999; 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de· bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zlJn historische waarde: 

/ 

- als monument: 
het kerkhof en kerkhofmuur met toegangstrappen bij de 
Sint-Margarethakapel van de wijk Wijlegem, gelegen te 
Zwalm (Sint-Denijs-Boekel), Wijlegem(SDB) ; 
bekend ten kadaster: 
Zwalm, 11de afdeling, sectie C, perceelnummer 177 (DEEL) . 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde wordt 
als volgt omschreven, 
- van het bij de in oorsprong gotische, in de 18de eeuw ver-



bouwde kapel horend kerkhof met bakstenen kerkhofmuur en trap
pen, waarin bij de restauratie een copie van het bewaarde 
18de-eeuwse wapenschild van de Gentse Sint-Pieters abdij op de 
plaats van het in de kapel bewaarde origineel werd verwerkt; 

Wegens zijn historische waarde: 

/ 
- als monument: 
de schandpaal voor de kerkhofmuur bij de Sint-Margarethakapel 
van de wijk Wijlegem, gelegen te 
Zwalm (Sint-Denijs-Boekel), Wijlegem(SDB) ; 
bekend ten kadaster: 
Zwalm, 11de afdeling, sectie C, perceelnummer Z.N .. 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde wordt 
als volgt omschreven, 

van een 16de-/17de-eeuwse kalkstenen schandpaal, heropge
bouwd met fragmenten die ter plaatse werden aangetroffen. 

Wegens zijn artistieke en historische waarde: I - als monument: 
de "Wijlegemhoeve" met erf, voormalige abdij hoeve van de wijk 
Wijlegem, gelegen te 
Zwalm (Sint-Denijs-Boekel), Wijlegem(SDB) 1; 
bekend ten kadaster: 
Zwalm, 11de afdeling, sectie C, perceelnummer 255F(DEEL) . 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde van de 
in oorsprong middeleeuwse, in de 17de en 18de eeuw herbouwde 
hoeve, tot de late 18de eeuw eigendom van de Sint-Pietersabdij 
te Gent, met deels gekasseid, deels als tuin aangelegd binnen
erf waarrond drie bakstenen, onder zadeldak geplaatste vleu
gels zijn gegroepeerd, waarvan deze aan de straatzijde en het 
woonhuis nog tot de 18de eeuw opklimmen, terwijl de woning nog 
talrijke oorspronkelijke 18de-eeuwse elementen bevat, zoals 
een veelkleurige bakstenen deuromlij sting, houten blokramen, 
houten balkenzolderingen met versierde moerbalksleutels en 
kinderbalken, een grote keukenhaard met wandtegeltjes en een 
in rococostij 1 aangeklede woonkamer met rococohaard en be
pleisterde, versierde plafonds waarin het wapenschild van de 
Gentse Sint-Pietersabdij is verwerkt. 

Wegens zlJn historische waarde: 

/ 

- als monument: 
het "Hof te Wijlegem" met erf, voormalige abdij hoeve van de
wijk Wijlegem, gelegen te 
Zwalm (Sint-Denijs-Boekel), Wijlegem(SDB) 4; 
bekend ten kadaster: 
Zwalm, 11de afdeling, sectie C, perceelnummer 146A(DEEL) . 

het algemeen belang gevormd door de historische waarde wordt 
als volgt omschreven 
- van de in oorsprong middeleeuwse, in de 17de- en 18de eeuw 
herbouwde hoeve, tot de late 18de eeuw eigendom van de Sint-

2 



Pietersabdij te Gent , bestaande uit een gekasseid binnenerf 
waarrond bakstenen schuur- stal- en woonvleugels onder pannen
zadeldaken zijn gegroepeerd , met toepassing van zandsteenblok
ken bij de hoeken en bij de inrijpoort d i e met datums teen 1767 
is gedateerd , met aan de woning een gekaleid baksteenparement, 
een met baksteen omlijste deur en kruiskozijnen met dievenij 
zers , alsook een bakstenen bakoven onder pannenzadeldak ach
teraan de woning . 

Art . 2 . 

Met het oog op de bescherming zijn van t oepassing : 

De beschikkingen van het Beslui t van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten (B.S . 10.03 . 1994) 

Brussel, 1 0 JUNI \999 

Vlaam van Cultuur , Gezin en Welzijn , 

3 


